
 

 

 

 

 

 

  

 

 
О создании комиссии  по оценке ущерба 

от чрезвычайных ситуаций на 

территории Кольчугинского района 

 

 

В целях выработки единого подхода по оценке ущерба от чрезвычайных 

ситуаций на территории Кольчугинского района, в соответствии с  

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного 

характера», приказом МЧС России от 01.09.2020 № 631 «Об утверждении 

методики оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций», постановлением 

администрации Владимирской области от 22.03.2022 № 155 «Об утверждении 

Порядка и условий предоставления единовременных денежных выплат 

гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Кольчугинский район, администрация Кольчугинского  района                     

п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать комиссию  по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций  

на территории Кольчугинского района и утвердить её состав (приложение № 

1). 

2. Утвердить положение о комиссии  по оценке ущерба от 

чрезвычайных ситуаций  на территории Кольчугинского района (приложение 

№ 2). 

3. Определить муниципальное казённое учреждение «Управление 

гражданской защиты Кольчугинского района» ответственным за работу в 

государственной информационной системе «Платформа государственных 

сервисов» и системе межведомственного электронного взаимодействия в части 

оказания единовременных выплат населению, пострадавшему при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

Кольчугинского района от 09.04.2021 № 357 «О создании комиссии по оценке 

ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории Кольчугинского района». 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кольчугинского района по 

жизнеобеспечению. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    от 29.03.2024                                                                                          № 244       



6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 

подлежит официальному опубликованию. 

 

 

 

Глава администрации района                                                          А.Ю. Андрианов 
 

 

 

 



Завизировано: 

 

Согласовано: 

 

Заместитель главы 

(руководитель аппарата)  

администрации района 

__________О.В. Алпаткина 

_________________  2024 

 

 

                                                         

 

 

 

Начальник государственного казённого 

учреждения Владимирской области «Отдел 

социальной защиты населения по 

Кольчугинскому району" 

_____________________________Е.В. Торунова 

__________________________  2024 

Заместитель  главы 

администрации района 

по жизнеобеспечению 

_____________А.К. Ершов 

__________________2024 

 

Начальник правового отдела 

администрации района 

___________Е.Н. Шустрова 

_________________  2024      

 

 

Зам. начальника ОНД и ПР по Кольчугинскому 

и Юрьев-Польскому районам 

_____________________________ И.А. Тужилов 

___________________________2024 

Врио главы администрации Флорищинского с/п 

____________________________И.О. Басова 

___________________________ 2024 

Глава администрации Есиплевского с/п 

____________________________ И.А. Поцелуева 

___________________________ 2024 

Глава администрации Бавленского с/п 

______________________________ А.М.  Сомов 

___________________________ 2024 

Глава МО Раздольевское 

_____________________________ Е.В. Лебедева 

___________________________ 2024 

Глава администрации Ильинского с/п 

____________________________ О.Е.  Сорокина 

___________________________ 2024 

  

Разослать: 

1. МКУ «УГЗ» 

2. МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Кольчугинского района» 

3. Финансовое управление администрации района 

      4. МКУ «Отдел сельского хозяйства и природопользования» 

5. МКУ «Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 

Кольчугинского района» 

6. ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по Кольчугинскому району" 

7. Администрация Бавленского сельского поселения; 

8. Администрация Есиплевского сельского поселения; 

9. Администрация Ильинского сельского поселения; 

10. Администрация сельского поселения Раздолье; 

11. Администрация Флорищинского сельского поселения. 
 

       Файл сдан:   

Начальник   отдела делопроизводства и работы с обращениями граждан      

_____________________________________________________________Я.О. Смирнова 

           

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю  

______________________________________________________________ Т.В. Иванова 

Название файла: МКУ «УГЗ» _ О создании комиссии  по оценке ущерба от чрезвычайных 

ситуаций на территории Кольчугинского района 

 

Ю.В. Виноградов 

2-02-42 



Приложение № 1 

 

Утверждён   

 постановлением   

администрации Кольчугинского района 

от 29.03.2024 № 244 

 

Состав комиссии 

 по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории 

 Кольчугинского района 

 

Ершов 

Андрей Константинович                

заместитель главы администрации района по                                                                                           

жизнеобеспечению, председатель комиссии; 

 

 

Проказникова Людмила 

Владимировна 

 

заместитель начальника муниципального казённого 

учреждения «Управление гражданской защиты 

Кольчугинского района», заместитель председателя 

комиссии; 

 

Сипачева 

Людмила Борисовна 

заведующий отделом  жилищно-коммунального 

хозяйства муниципального казенного учреждения 

«Управление строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства Кольчугинского 

района» (далее – «УСА и ЖКХ»), секретарь 

комиссии; 

 

Денисова 

Марина Николаевна 

начальник муниципального казённого учреждения 

«Управление  имущественных и земельных 

отношений Кольчугинского района»; 

 

Крат 

Елена Владимировна 

начальник «УСА и ЖКХ»; 

 

 

Мельникова 

Наталья Игоревна 

 

начальник финансового управления администрации 

района; 

 

Тетюхина 

Елена Алексеевна 

врио начальника муниципального казенного 

учреждения «Отдел сельского хозяйства и 

природопользования»; 

 

Торунова 

Екатерина 

Валерьевна 

начальник государственного казённого учреждения 

Владимирской области «Отдел социальной защиты 

населения по Кольчугинскому району» (по 

согласованию); 

 



Тужилов 

Иван Александрович 

заместитель начальника отдела надзорной 

деятельности и профилактической работе по 

Кольчугинскому и Юрьев – Польскому  районам (по 

согласованию) 

 

*главы администраций сельских поселений привлекаются к участию в работе 

комиссии в случае возникновения чрезвычайной ситуации на территории  

соответствующего поселения. 

 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

Утверждено   

 постановлением   

администрации Кольчугинского района 

от 29.03.2024 № 244 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций  на территории 

Кольчугинского района  

 

1. Общие положения 
 

1.1. Комиссия по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Кольчугинского района (далее - 

Комиссия) создается с целью установления фактов, необходимых для 

подтверждения права граждан на получение единовременных денежных выплат 

решением главы администрации Кольчугинского района. 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством 

Российской Федерации, Владимирской области,  муниципальными правовыми 

актами администрации Кольчугинского района, а также настоящим 

Положением. 

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Кольчугинского района. 

1.4.  Комиссия вправе привлекать к своей работе специалистов по оценке 

ущерба, имеющих подготовку и квалификацию, необходимую для качественной 

оценки ущерба в конкретном случае. 

1.5. К участию в работе комиссии привлекаются главы администраций 

сельских поселений в случае возникновения чрезвычайной ситуации на 

территории  соответствующего поселения. 
 

2. Задачи и полномочия 
 

2.1. Основной задачей Комиссии является определение ущерба от  

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникших  на  

территории Кольчугинского района. 

2.2. К полномочиям Комиссии относятся установление следующих 

фактов: 

- проживание граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации (далее – заявителя); 

- нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате 
чрезвычайной ситуации; 

-  утраты имущества первой необходимости заявителем в результате 
чрезвычайной ситуации. 

2.3. Комиссия в течение 9 дней со дня поступления заявления: 



2.3.1. Включает заявление в график работы Комиссии, уведомляя об этом 
заявителя. 

2.3.2. Осуществляет выход по месту жительства заявителя для 
установления фактов, подтверждающих право граждан, пострадавших в 
результате чрезвычайной ситуации, на получение единовременных денежных 
выплат с оформлением заключений: 

а) об установления факта проживания в жилом помещении, находящемся в 
зоне чрезвычайной ситуации и факта  нарушения условий жизнедеятельности 
заявителя в результате чрезвычайной ситуации – для предоставления заявителю 
единовременной материальной помощи по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему Положению; 

б) об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в 
зоне чрезвычайной ситуации и факта утраты заявителем имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации – для предоставления 
заявителю финансовой помощи по форме согласно приложению № 2 к 
настоящему Положению. 

2.3.3. Передает заключение для утверждения главой администрации 
Кольчугинского района в установленном порядке.  

2.4. Заключения, предусмотренные приложениями N 1 и N 2 к настоящему 
Положению, составляются в двух экземплярах, подписываются членами 
Комиссии, присутствующими на заседании и утверждаются главой 
администрации Кольчугинского района. 

Один экземпляр заключения направляется в комиссию по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Кольчугинского района, второй экземпляр направляется в муниципальное 
казённое учреждение «Управление гражданской защиты Кольчугинского 
района» (далее – МКУ «УГЗ») для размещения в «Платформа государственных 
сервисов» (далее – ПГС). 

Заключение, утвержденное главой администрации Кольчугинского района 
и заверенное гербовой печатью, в течение девяти дней заносится должностным 
лицом МКУ "УГЗ" в ПГС. 

3. Права Комиссии 
 

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

- запрашивать в установленном порядке от территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

Владимирской области, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Кольчугинского района, юридических и физических лиц 

информацию по вопросам своей деятельности; 

- запрашивать у заявителей правоустанавливающие документы на 

имущество, пострадавшее от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

         - осуществлять осмотр имущества, пострадавшего от воздействия 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, принадлежащего 

заявителям. 

 



4. Организация работы Комиссии 

 

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

4.2. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 

2/3 состава Комиссии. 

4.3. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии. При 

отсутствии председателя Комиссии заседание Комиссии проводит заместитель 

председателя Комиссии. 

4.4. В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности исполняет 

один из членов Комиссии, определяемый председателем Комиссии. 

4.5. Решение Комиссии принимается  простым большинством голосов. 

 В случае равенства голосов, голос председателя является решающим. 

4.6. Заседания Комиссии оформляются протоколом, который 

подписывается председателем Комиссии и секретарем. 
 

 



Приложение № 1 

к Положению о комиссии по оценке ущерба 

 по чрезвычайным ситуациям на территории 

 Кольчугинского района 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава администрации Кольчугинского 

                                                                                                 района 

          _________________ А.Ю. Андрианов 

                                                                                        «_____»__________________20_____ 

                                                                                                         м.п. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 

ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате 

чрезвычайной ситуации 

______________________________________________________________ 

(реквизиты нормативного правового акта субъекта Российской Федерации об отнесении 

сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

Комиссия, действующая на основании _______________________________________________, в 

составе: 

Председатель 

комиссии:____________________________________________________________________ 

Члены комиссии: 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

Провела______________ обследование условий жизнедеятельности заявителя: 

                    ( дата) 

Ф.И.О. заявителя:_________________________________________________________________________ 

 

Адрес места жительства:___________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении_______________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя)  

установлен/не установлен на основании _________________________________________________ 
(нужное подчеркнуть)                                      (указать, если факт проживания установлен) 

 

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности______________________________________ 

 

 

Характер нарушения условий жизнедеятельности: 

Критерий нарушения условий 

жизнедеятельности 

Показатели критериев 

нарушения условий 

жизнедеятельности 

Состояние 

Невозможность проживания 

заявителя в жилом 

помещении 

1) Здание (жилое 

помещение): 

 

фундамент Поврежден (частично 



разрушен)/не поврежден 

(частично не разрушен) 

стены Повреждены (частично 

разрушены) /не повреждены 

(частично не разрушены) 

перегородки Повреждены (частично 

разрушены) /не повреждены 

(частично не разрушены) 

 перекрытия Повреждены (частично 

разрушены) /не повреждены 

(частично не разрушены) 

полы Повреждены (частично 

разрушены) /не повреждены 

(частично не разрушены) 

крыша Повреждена (частично 

разрушена) /не повреждена 

(частично не разрушена) 

окна и двери Повреждены (частично 

разрушены) /не повреждены 

(частично не разрушены) 

отделочные работы Повреждены (частично 

разрушены) /не повреждены 

(частично не разрушены) 

печное отопление Повреждено (частично 

разрушено) /не повреждено 

(частично не разрушено) 

электроосвещение Повреждено (частично 

разрушено) /не повреждено 

(частично не разрушено) 

прочие Повреждены (частично 

разрушены) /не повреждены 

(частично не разрушены) 

2) теплоснабжение здания 

(жилого помещения) 

Нарушено / не нарушено 

3) водоснабжение здания 

(жилого помещения) 

Нарушено / не нарушено 

4) электроснабжение здания 

(жилого помещения) 

Нарушено / не нарушено 

5) возможность 

использования лифта 

Возможно / невозможно 

Невозможность 

осуществления 

транспортного сообщения 

между территорией 

проживания заявителя и 

иными территориями, где 

условия жизнедеятельности 

не были нарушены: 

1) наличие и состав 

общественного транспорта в 

районе проживания 

заявителя 

Доступно / недоступно 

2) наличие и состав 

общественного транспорта в 

районе проживания 

заявителя 

     Возможно / невозможно 



Нарушение санитарно-

эпидемиологического 

благополучия заявителя 

 Нарушено / не нарушено 

 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации устанавливается по 

состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев, характеризующему 

невозможность проживания заявителя в жилом помещении. 

 

 

 

Факт нарушен условий жизнедеятельности __________________________________________ 
                                                                                     (Ф.И.О. заявителя) 

В результате чрезвычайной ситуации установлен / не установлен. 
                                                                 ( нужное подчеркнуть) 

 

Председатель комиссии: __________________________________________________________ 
                                                      (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 

_______________________________________________________________________________ 
                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

______________________________________________________________________________________________ 

                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

______________________________________________________________________________________________ 

                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_______________________________________________________________________________ 
                                                               (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

______________________________________________________________________________________________ 

                                                               (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

 

С заключением комиссии  ознакомлен: 

заявитель____________________________________________________________________________________ 

                                                                        (подпись, фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о комиссии по оценке ущерба 

 по чрезвычайным ситуациям на территории 

 Кольчугинского района 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава администрации Кольчугинского 

                                                                                                 района 

          _________________ А.Ю. Андрианов 

                                                                                        «_____»__________________20_____ 

                                                                                                         м.п. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации 

и факта утраты заявителем имущества первой необходимости 

в результате чрезвычайной ситуации 

 

_______________________________________________________________________ 
(реквизиты нормативного правового акта субъекта Российской Федерации об отнесении 

сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

 

Комиссия, действующая на основании _______________________________________________, в 

составе: 

Председатель 

комиссии:____________________________________________________________________ 

Члены комиссии: 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Провела______________ обследование условий жизнедеятельности заявителя: 

                    ( дата) 

Ф.И.О. заявителя:________________________________________________________________________ 

 

Адрес места жительства:_________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 Факт проживания в жилом 

помещении_____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя)  

установлен/не установлен на основании ____________________________________________________ 

___(нужное подчеркнуть)___________________________________________________________ 

  (указать, если факт проживания установлен) 

 

Список утраченного имущества первой необходимости 

Список имущества первой необходимости Утрачено (ДА или НЕТ) Примечание 

    Предметы для хранения и приготовления пищи:   

холодильник   

  газовая плита (электроплита)   



  шкаф для посуды   

      Предметы мебели для приема пищи:   

  стол   

  стул (табуретка)   

      Предметы мебели для сна   

  кровать (диван)   

       Предметы средств информирования граждан:   

  телевизор (радио)   

      Предметы средств водоснабжения и отопления 

(заполняется в случае отсутствия централизованного 

водоснабжения и отопления): 

  

  насос для подачи воды   

  водонагреватель   

  котел отопительный (переносная печь)   

 

 

Факт утраты имущества первой необходимости 

______________________________________________________________________________________ 
                                                                                    (Ф.И.О. заявителя) 

в результате чрезвычайной ситуации установлен / не установлен 
(нужное подчеркнуть) 

 

 

Председатель комиссии: __________________________________________________________ 
                                                      (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 

_______________________________________________________________________________ 
                                                               (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

______________________________________________________________________________________________ 

                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

______________________________________________________________________________________________ 

                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_______________________________________________________________________________ 
                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

______________________________________________________________________________________________ 

                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

 

С заключением комиссии  ознакомлен: 

заявитель____________________________________________________________________________________ 

                                                                        (подпись, фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 


